


















VERMÖGEN

31.12.2010
TEUR            %

Vorjahr
 TEUR           %

Veränderung
TEUR        %

Langfristig
   gebundenes Vermögen
Kurzfristig
   gebundenes Vermögen

12.884

29.632

30,3

69,7

12.788

29.116

30,5

69,5

96

507

0,8

1,7
1,4Vermögen insgesamt 42.507 100,0 41.904 100,0 603

KAPITAL

Eigenkapital
Mittel- und langfristiges
   Fremdkaptial
Kurzfristiges Fremdkapital

30.500

1.389
10.618

71,7

3,3
25,0

30.026

2.837
9.041

71,7

6,8
21,5

474

-1.448
1.577

1,6

-51,0
17,4
1,4Kapital insgesamt 42.507 100,0 41.904 100,0 603



Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit

Cashflow aus der Investitionstätigkeit

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit

Finanzmittelfonds am Ende der Periode

2010

TEUR

Vorjahr

TEUR

+ 1.377

- 421

- 54

+ 6.493

+ 1.779

- 439

- 58

+ 5.591

31.12.2010
     TEUR        %

Vorjahr
     TEUR        %

Veränderung
      TEUR          %

Umsatzerlöse
Bestandsveränderung

8.526
- 189

93,9
- 2,1

7.761
-311

99,6
-4,0

765
122

9,9
- 39,2

Betriebliche Erträge
8.337

740
91,8
8,2

7.450
344

95,6
4,4

887
396

11,9
115,1

Betriebsleistung 9.077 100,0 7.794 100,0 1.283 16,5
Materialaufwand
Personalaufwand
Planmäßige Abschreibungen 
   auf Anlagen 
Steuern 
Übrige Betriebsaufwendungen

1.675
4.999

 
329
30

1.768

18,5
55,1

 
3,6
0,3

19,5

1.366
4.481

 
283

6
1.498

17,5
57,5

 
3,6
0,1

19,2

309
518

 
46
24

270

22,6
11,6

 
16,3

400,0
18,0

Betriebsaufwendungen insges. 8.801 97,0 7.634 97,9 1.167 15,3

   Betriebsergebnis 276 3,0 160 2,1 116 72,5

   Finanzergebnis 9 0,1 39 0,5 -30 - 76,9

   Jahresergebnis 285 3,1 199 2,6 86 43,2





Geschäftsjahr 2010 2009 2008 2007 2006

Betriebsleistung TEUR 9.077 7.794 8.730 8.772 8.089

Materialaufwand TEUR 1.675 1.366 2.826 3.016 2.804

Personalaufwand TEUR 4.999 4.481 4.383 4.423 4.088

durchschnittliche 
Abschreibungsquote

% 6,1 5,6 5,5 6,3 5,9

Betriebsergebnis TEUR 276 160 216 51 84

Finanzergebnis TEUR 9 39 -20 0 -40

Jahresergebnis TEUR 285 199 196 51 44

Umsatzrentabilität % 3,3 2,6 2,5 0,6 0,7

Bilanzstichtag 31.12. 2010 2009 2008 2007 2006

Bilanzsumme TEUR 42.507 41.904 41.954 43.349 45.884

Anlagevermögen TEUR 12.884 12.788 12.632 12.563 12.026

Umlaufvermögen/aRAP TEUR 29.623 29.116 29.322 30.786 33.858

Eigenkapital TEUR 30.500 30.026 29.827 29.582 28.973

Eigenkapitalquote % 71,7 71,7 71,1 68,2 63,1

Rückstellungen TEUR 6.424 6.303 5.837 5.762 6.031

Verbindlichkeiten/pRAP TEUR 5.583 5.575 6.290 8.005 10.880

Verschuldungsgrad % 28,3 28,3 28,9 31,8 36,9

Anlagendeckungsgrad % 236,7 234,8 236,1 235,5 240,9

2010 2009

EUR EUR

Wasserwirtschaft

Bodenordnung/Flurbereinigung

Sonstige Liegenschaftsverwaltung

Landerwerb im Auftrag Dritter

Sonstige Planung/Bau

Umsetzungsbegleitung Regionalmanagement

Waldbiotopkartierung

Landschaftspflegerischer Begleitplan

Landwirtschaftliche Beratung

Dienstleistungen für BVVG

GIS für Dritte/InVeKoS

Dorferneuerung

Vorkaufsrechte

Prüfungen nach BImSchG

ILEK

Kompensationsflächenverwaltung

Bodenerfassung/Eigentümerermittlung

LEADER

Flächennutzungspläne, Bebauungspläne

Übriges

1.939.790,05

1.276.654,63

1.085.848,80

431.966,22

368.056,70

406.966,19

251.901,96

8.665,34

121.709,45

71.203,76

33.208,94

46.220,09

32.586,71

123.217,32

176.319,32

102.458,58

41.324,60

0,00

0,00

1.265,00

1.486.049,05

1.275.996,42

910.680,48

353.018,25

312.364,17

389.449,81

0,00

36.563,47

71.142,87

44.754,50

302.306,24

58.302,43

7.046,35

173.459,61

35.111,60

32.034,88

53.193,68

23.584,42

1.502,03

0,00

6.519.363,66 5.566.560,26



31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

EUR EUR EUR

A. EIGENKAPITAL

 I. Gezeichnetes Kapital

II. Kapitalrücklagen

III. Gewinnrücklagen

1. Gesellschaftsvertragliche Rücklagen
2. Andere Gewinnrücklagen

IV. Jahresüberschuss

7.669.750,00
21.266.286,80

1.089.186,47
189.747,56

1.278.934,03
284.659,21

7.669.750,00
21.267.279,95

890.303,11
0,00

890.303,11
198.883,36

30.499.630,04 30.026.216,42

B. RÜCKSTELLUNGEN

1. Steuerrückstellungen
2. Rückstellungen aus der Vermögenszuordnung
3. Sonstige Rückstellungen

14.726,55
1.094.717,83
5.314.855,10

0,00
1.094.717,83

5.207.666,00

6.424.299,48 6.302.383,83

C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 41.056,80 (Vorjahr EUR 53.524,05)

41.056,80 94.580,85

2. Erhaltene Anzahlungen	
a) Vorauszahlungen

davon gegenüber Gesellschafter
EUR 416.146,31 (Vorjahr EUR 383.212,13)

b) Anzahlungen für Bodenverkäufe
c) Anzahlungen für nicht abgeschlossene

Leistungen

558.942,55

458.270,79

3.564.901,19

553.145,58

403.038,17

3.841.635,71
4.582.114,53 4.797.819,46

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr
EUR 375.212,77 (Vorjahr EUR 253.395,14)	

375.212,77 253.395,14

4. Sonstige Verbindlichkeiten	
davon mit einer Restlaufzeit mit bis zu einem Jahr
EUR 517.268,62 (Vorjahr EUR 413.387,62)	
davon aus Steuern
EUR 248.845,23 (Vorjahr EUR 135.819,70)	
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	
EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00)	

571.268,62 413.387,62

5.569.652,72 5.559.183,07

D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 13.564,59 15.758,81

42.507.146,83 41.903.542,13

31.12.2010 31.12.2009

EUR EUR

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene EDV-Software 132.520,26 134.325,24

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und Bauten
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung

2.074.378,12
657.079,48

2.066.937,98
566.297,08

2.731.457,60 2.633.235,06

III. Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 10.020.093,68 10.020.093,68

12.884.071,54 12.787.653,98

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Vorräte

1. Vorräte aus dem Bodenbevorratungsgeschäft, dafür erhaltene
Anzahlungen EUR 458.270,79 (Vorjahr EUR 403.038,17)

2. Nicht abgeschlossene Leistungen, dafür erhaltene Anzahlungen 
EUR 3.564.901,19 (Vorjahr EUR 3.841.635,71)

18.460.510,22

4.115.055,26

18.696.508,47

4.304.142,78

22.575.565,48 23.000.651,25

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 
EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00) 
davon gegen Gesellschafter 
EUR 171.466,18 (Vorjahr EUR 148.389,80)

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 
EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00)

3. Sonstige Vermögensgegenstände 
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr 
EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00)

421.460,14

22.568,46

110.543,27

308.193,24

30.200,72

176.995,87

554.571,87 515.389,83

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 6.492.887,94 5.590.787,81

29.623.025,29 29.106.828,89

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 50,00 9.059,26

42.507.146,83 41.903.542,13



2010 2009

EUR EUR

  1. Umsatzerlöse

a) aus Dienstleistungen
b) aus der Bodenbevorratung

6.708.451,18
1.817.399,77

5.877.684,48
1.883.372,04

8.525.850,95 7.761.056,52

  2. Verminderung des Bestandes an nicht abgeschlossenen

       Leistungen - 189.087,52 -311.124,22

  3. Sonstige betriebliche Erträge

a) aus Dienstleistungen und Sonstigem
b) aus der Bodenbevorratung

738.066,39
1.602,90

213.174,94
131.027,17

739.669,29 344.202,11

  4. Rohertrag 9.076.432,72 7.794.134,41

  5. Aufwendung für bezogene Lieferungen und Leistungen

a) Aufwendungen für Dienstleistungen
b) Aufwendungen aus der Bodenbevorratung

323.296,71
1.351.825,91

261.591,02
1.104.358,19

1.675.122,62 1.365.949,21

  6. Personalaufwand

a) Gehälter
    davon aus der Bodenbevorratung: 
    EUR 197.671,11 (Vorjahr EUR 173.571,80)
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung 
    und für Unterstützung
    davon aus der Bodenbevorratung: 
    EUR 39.534,22 (Vorjahr EUR 34.714,37)
    davon für Altersversorgung: 
    EUR 87.364,18 (Vorjahr EUR 56.894,45)

4.131.897,48

866.859,45

3.738.154,57

742.996,90

4.998.756,93 4.481.151,47

  7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des

      Anlagevermögens und Sachanlagen

328.668,63 283.339,10

  8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

davon aus der Bodenbevorratung: EUR 75.160,11 (Vorjahr EUR 75.319,46)
1.768.241,80 1.498.002,49

  9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

davon aus der Bodenbevorratung: EUR 21.842,07 (Vorjahr EUR 47.013,70)
21.842,07 47.013,70

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

davon aus der Bodenbevorratung: EUR 4.366,41 (Vorjahr EUR 7.403,94)
12.685,41 7.403,94

9.156,66 39.609,76

11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 314.799,40 205.301,90

12. Steuern von Einkommen und vom Ertrag 16.999,19 3.938,78

13. Sonstige Steuern 13.141,00 2.479,76

14. Jahresüberschuss 284.659,21 198.883,36
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Stammkapital Anteil Buchwert Eigenkapital
Jahres-

ergebnis

EUR % EUR EUR EUR

   1.213.039,99 96,95 10.020.093,68 12.358.509,05 99.051,50
Thüringer Lehr-, Prüf- und Ver-
suchsgut GmbH, Buttelstedt

Verbindlichkeiten

gegenüber/aus: Insgesamt
Restlaufzeit Gesicherte

 Beträgebis 1 Jahr 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

Kreditinstituten
(Vorjahr)

Erhaltenen Anzahlungen
(Vorjahr) 

Lieferungen und Leistungen
(Vorjahr)

Sonstige 
(Vorjahr)

41
(95)

4.582
(4.798)

375
(253)

571
(413)

41
(54)

4.582
(4.789)

375
(253)

571
(413)

0
(41)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

41
(95)

0
(0)

0
(0)

0
(0)

Gesamt 5.569 5.569 0 0 41

(Vorjahr) (5.559) (5.518) (41) (0) (95)



2010 2009

TEUR TEUR

Mieten und Pachten

Erlöse aus dem Verkauf von Liegenschaften 

Weiterberechnete Betriebskosten

Sonstige Umsätze

1.106

516

169

26

1.058

598

193

34

1.817 1.883

2010 2009

TEUR TEUR

Verkauf von Grundstücken (Buchwertabgang) 

Abwertungen

Bewirtschaftung der zum Verkauf bestimmten 

Liegenschaften

Zuführung Drohverlustrückstellung

469

439

292

152

358

220

394

132

1.352 1.104



2010 2009

TEUR TEUR

Wasserwirtschaft

Bodenordnung/Flurbereinigung

Sonstige Liegenschaftsverwaltung

Landerwerb im Auftrag Dritter

Regionalmanagement/LEADER

Sonstige Planung/Bau

Waldbiotopkartierung

ILEK

Prüfung BImSch

Landwirtschaftliche Beratung

GIS für Dritte/InVeKoS

Sonstige Projekte

1.940

1.277

1.086

432

407

368

252

176

123

122

33

303

1.486

1.276

911

353

389

312

0

35

174

37

302

292

6.519 5.567






